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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um frekari aðgerðir til að mæta efnahagslegum 
áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru.

Hinn 21. apríl sl. lagði fjármála- og efnahagsráðherra fram á Alþingi frumvarp til laga um frekari 
aðgerðir til að mæta efnahagslegum áhrifum í kjölfar heimsfaraldurs kórónuveiru (þskj. 1255 í 
726. máli). Frumvarpið gekk til efnahags- og viðskiptanefndar að fyrstu umræðu lokinni og með 
tölvupósti, dags. 22. apríl sl., óskaði nefndin eftir umsögn SVÞ -  Samtaka verslunar og 
þjónustu. Eins og heiti frumvarpsins og umfjöllun í 2. kafla greinargerðar frumvarpsins ber með 
sér inniheldur það tillögur að aðgerðum sem miða að því að draga úr tjóni vegna aðgerða 
stjórnvalda vegna heimsfaraldurs kórónuveiru, tryggja að neikvæð áhrif á atvinnulíf og efnahag 
vari sem skemmst og skapa aðstæður fyrir öfluga viðspyrnu í kjölfarið.

Í grundvallaratriðum lýsa SVÞ ánægju með þær aðgerðir sem eru boðaðar með frumvarpinu 
en segja má að þær hafi í meginatriðum einkenni ríkisstuðnings í ljósi aðstæðna. Er tillögum 
frumvarpsins m.a. ætlað að tryggja atvinnurekendum „súrefni" til að komast í gegnum 
tímabundnar en mjög krefjandi efnahagsaðstæður, styrkja forsendur verðmætasköpunar fyrir 
tilstilli nýsköpunar og þróunar og styðja við bak lífeyrissjóða og sveitarfélaga til að þau geti 
haldið úti aukinni fjárfestingu og framkvæmdum. Samkvæmt áhrifamati frumvarpsins mun það 
m.a. fella niður og skapa útgjöld sem nema 17 milljarða kr. skatttekjum sem hefðu runnið í 
ríkissjóð og munu fjármunirnir þannig vera til ráðstöfunar fyrir atvinnurekendur og sveitarfélög. 
Að auki inniheldur frumvarpið áform um 350 millj. kr. ríkisstyrk til einkarekinna fjölmiðla.

Fátt er við framangreint að athuga þó segja megi að fyrirkomulag einsskiptis rekstrarstuðnings 
til einkarekinna fjölmiðla sé ekki fyllilega ljóst, m.a. með tilliti til áhrifa. Hins vegar komast SVÞ 
ekki hjá því að láta í ljós það mat að þær aðgerðir sem stjórnvöld hafa þegar gripið til vegna 
COVID-19, þær aðgerðir sem liggja fyrir í formi frumvarpa fyrir Alþingi um þessar mundir og 
þær aðgerðir sem eru boðaðar í því frumvarpi sem hér er til umfjöllunar munu ekki megna að 
draga svo úr tjóninu sem orðið hefur, og verða mun, að nægilegt „súrefni" geti skapast til þess 
að koma jafnvel stöndugum atvinnurekendum á þann stað að tryggt verði að þeir geti veitt 
öfluga viðspyrnu þegar um hægist. Ef tekið er mið af einkennum aðgerða í svokölluðum pakka 
1 hefur sú jákvæða breyting hins vegar orðið að aðgerðir frumvarpsins bera í meginatriðum 
einkenni nokkuð beinna styrkja. Að mati SVÞ er þessi áherslubreyting í góðu samræmi við þá 
efnahagslegu stöðu sem íslenskir atvinnurekendur búa við og horfa fram á. Það er hins vegar 
mikilvægt að lengra verði gengið.
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Frá því að Alþingi fékk frumvörpum í pakka 1 lagagildi hafa efnahagshorfur orðið skýrari og við 
blasir verulegur samdráttur útflutningstekna og líklega 7-13% samdráttur vergrar 
landsframleiðslu árið 2020. Þá virðist ljóst að töluvert muni vanta upp á að samdrátturinn gangi 
til baka á árinu 2021. Ekki virðist fyrirséð að ástandið muni leiða af sér þrýsting á verðlag en 
atvinnuleysishorfur út árið 2021 eru mun dekkri en áður. Óhjákvæmilega er hætt við að 
einkaneysla dragist saman. Undir slíkum kringumstæðum horfa atvinnurekendur fram á 
verulega þörf fyrir aðlögun sem einkum mun koma fram í aðgerðum sem stefna að lækkun 
rekstrarkostnaðar og samdráttar starfsemi. Miðað við núverandi stöðu og horfur virðist sýnt að 
fjölmörg fyrirtæki munu eiga í verulegum erfiðleikum við ráða við aðlögunina og þá ekki síst 
þau sem búa við verulega eða nær algerlega skert tekjustreymi. Undir þessum 
kringumstæðum standa atvinnurekendur m.a. frammi fyrir verulegum vanda við að standa 
undir föstum kostnaði sem ekki tekur breytingum til samræmis við árferði, t.d. fasteignaskatti 
sem er lagður á miðað við forsendur sem byggjast á stöðu síðasta árs og virðist nánast aldrei 
dragast saman sama hvað á gengur. Þá gerir tekjustreymisvandinn þeim fyrirtækjum sem 
horfa fram á bjartari tíma þegar um hægist einnig verulega erfitt um vik að ráðast í úrbætur á 
starfseminni.

Fasteignaskattur

Fasteignaskattur er lagður á fasteignir og skattstofninn er fasteignamat eignar. 
Fasteignaskattstekjur sveitarfélaga af atvinnuhúsnæði hafa aukist verulega á undanförnum 
árum. Tekjuaukningin á m.a. rót sína að rekja til breyttrar aðferðar Þjóðskrár við fasteignamat 
verslunar- og skrifstofueigna og eigna fyrir léttan iðnað. Árið 2014 hóf stofnunin að beita 
tekjuaðferð við endurmat fasteigna þar sem gert er ráð fyrir að kaupverð sé jafnt þeim núvirtu 
hreinu tekjum sem hafa má af fasteign að gefinni tiltekinni ávöxtunarkröfu. Aðgerðin byggist á 
upplýsingum um tekjur sem afla má af fasteignum og kostnaði vegna fasteigna og grundvallast 
á þeirri forsendu að algengast sé að slíkar tekjur séu af leigu. Þegar árið 2015 hafði 
tekjuaðferðin áhrif til hækkunar við álagningu fasteignaskatts. Þannig hækkaði fasteignamat á 
atvinnuhúsnæði að meðaltali um 12,4% árið 2015, 2,3% árið 2016, 7,6% árið 2017, 9,1% árið 
2018 og 6,9% árið 2019. Á milli áranna 2015 og 2019 hækkaði fasteignamat atvinnuhúsnæðis 
því að meðaltali um 44,3% sem ætla má að hafi aftur skilað sér í ríflega 28% hækkun tekna af 
fasteignasköttum ef einungis er miðað við skatthlutfallið 1,32%. Til samanburðar hækkaði 
vísitala neysluverðs á tímabilinu frá upphafi árs 2016 til ársloka 2019 um 10,52% og 
byggingarvísitala um tæp 14,2%. Borið saman við okkar helstu nágrannaríki er skatthlutfall 
fasteignaskatts á atvinnuhúsnæði afar hátt á Íslandi og ekki til staðar neinar varúðarreglur sem 
draga úr neikvæðum áhrifum árlegra hækkana. Hafa atvinnurekendur því borið hækkanirnar 
af fullum þunga.

Raunverulegt hámarksálagningarhlutfall fasteignaskatta á atvinnuhúsnæði nemur 1,65% af 
fasteignamati um þessar mundir. Stór hluti sveitarfélaga leggur á fasteignaskatta í nánd við 
hið lögbundna hámark. Á það t.d. við um Reykjavíkurborg en um 51% alls atvinnuhúsnæðis í 
landinu er í því sveitarfélagi. Fasteignaskattur árið 2020 tekur mið af fasteignamati ársins 2019. 
Í ljósi efnahagslegra áhrifa heimsfaraldurs COVID-19 er auðsætt er að þær tekjuforsendur sem 
matið byggði á eru brostnar og þar með er ófært að byggja á slíkum forsendum. Þá er líklegt 
að þeir kerfislegu annmarkar sem eru á fyrirkomulagi fasteignaskatta muni að óbreyttu reynast 
atvinnurekendum erfiðir viðfangs til langrar framtíðar. Í ljósi framangreinds er réttlætanlegt og 
eðlilegt að lækka varanlega raunverulegt skatthlutfall fasteignaskatts.
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Eins og áður segir eru fasteignaskattar verulega þung kostnaðarbyrði í rekstri fyrirtækja og 
ætla verður að þeir hafi þrýst verulega upp verðlagi, m.a. í gegnum leiguverð atvinnuhúsnæðis 
sem aftur endurspeglast í verðlagningu vöru og þjónustu. Mikilvægt er að sú frestun greiðslna 
fasteignaskatts sem kveðið var á um með 14. gr. laga nr. 25/2020 (pakki 1) hafi áhrif alla þá 
sem nýta atvinnuhúsnæði í rekstri sínum, óháð því hvort eru eigendur eða leigjendur. 
Atvinnufyrirtæki sem reka starfsemi í leiguhúsnæði hafa í ríkum mæli óskað viðræðna við 
leigusala um tímabundna lækkun húsaleigu og frestun á greiðslum í ljósi samdráttar og 
tekjufalls. Þar sem fasteignaskattar vega þungt við ákvörðun leiguverðs er hætt við að svigrúm 
leigusala sé afar takmarkað.

Húsnæðisfjárfesting

Fjárfesting í atvinnuhúsnæði mun raskast verulega á næstu mánuðum og hætt er við að hún 
taki hægt við sér að nýju þegar um hægist. Meðal fyrirsjáanlegra afleiðinga af heimsfaraldri 
COVID-19 eru umtalsverður samdráttur í íbúðafjárfestingu. Uppsafnaðri íbúðaþörf hefur ekki 
verið mætt og hátt hlutfall ungs fólks býr enn í foreldrahúsum. Byggingargeirinn er vel í sveit 
settur til þess að fást við varnaðaraðgerðir vegna COVID-19. Möguleikar iðnaðarmanna til að 
leita vinnu utanlands, eins og tíðkaðist ríkulega í kjölfar hrunsins, eru afar takmarkaðir.

Byggingar eru varanleg verðmæti og viðhald þeirra er í raun viðhald eins mikilvægasta 
eignastofns landsmanna.

Vísitala byggingarkostnaðar hefur hækkað úr 142,1 í janúar 2019 í 147,1 í apríl 2020. Í ljósi 
atvinnuleysisaukningar má gera ráð fyrir að kaupmáttur landsmanna muni minnka, a.m.k. 
tímabundið. Stærstu aðilar í innflutningi byggingarefna eiga um þessar mundir birgðir af 
byggingarvörum sem nema verulegu verðmæti. Við það bætast birgðir hjá minni aðilum t.d. 
parket, flísar, hurðir o.s.frv.

Undir núverandi kringumstæðum hlýtur að teljast þjóðhagslega hagkvæmt að stuðla að neyslu 
og fjárfestingu einstaklinga, halda uppi atvinnustigi í byggingariðnaði, nýta fyrirliggjandi birgðir 
byggingarvara og draga á sama tíma úr byggingarkostnaði, almenningi til hagsbóta.

Trygg heilbrigðisþjónusta

Sjálfstæð fyrirtæki í heilbrigðisþjónustu utan stofnana eru undanþegin skattskyldusviði 
virðisaukaskatts á grundvelli 1. tölul. 3. mgr. 2. gr. laga um virðisaukaskatt, nr. 50/1988. Vegna 
heimsfaraldurs COVID-19 er starfsemi slíkra fyrirtækja verulega skert og þjónustan liggur að 
mestu niðri. Tekjur fyrirtækjanna hafa þar með dregist verulega saman og jafnvel horfið 
algerlega. Þar með hefur aðgengi landsmanna að heilbrigðisþjónustu skerst.

Á meðan starfsemi heilbrigðisfyrirtækjanna er verulega takmörkuð skapast verulegt tækifæri til 
þess að vinna úrbætur á húsnæði og búnaði starfseminnar. Þegar halla fer undir lok 
faraldursins má gera ráð fyrir að töluverð uppsöfnuð þörf fyrir heilbrigðisþjónustu hafi skapast 
og því krefjast samfélagslegir hagsmunir þess að fyrirtækin verði í stakk búin til að takast á við 
að annast þjónustuna með hagkvæmum og skilvirkum hætti. Takmarkað og óvíst tekjustreymi 
dregur úr vilja til lánveitinga vegna framkvæmda. Þessu mætti mæta með því að draga 
tímabundið úr kostnaði fyrirtækjanna við að ráðast í framkvæmdir og endurbætur. Með slíku 
yrðu fyrirtækin hvött til þess að ráðast hratt í nauðsynlegan undirbúning fyrir komandi tíma.
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Vanskil virðisaukaskatts

Með e-lið 7. gr. laga nr. 25/2020 (pakki 1) var nýju ákvæði til bráðabirgða bætt við lög um 
virðisaukaskatt. Í því er efnislega kveðið á um heimild Skattsins, að höfðu samráði við ráðherra, 
til að fella tímabundið eða ótímabundið niður álag skv. 27. gr. laganna undir slíkum 
kringumstæðum að utanaðkomandi eða óviðráðanleg atvik hamli almennt greiðslu 
virðisaukaskatts á réttum tíma.

Ljóst þykir að vegna afleiðinga af heimsfaraldri COVID-19 muni margir þurfa að grípa til þess 
ráðs að seinka skilum virðisaukaskatts. Að óbreyttu munu þeir þurfa að greiða dráttarvexti á 
vangoldinn skatt þegar skil dragast á langinn. Þrátt fyrir að dráttarvextir séu í sögulegu 
samhengi lágir um þessar mundir er hætt við að upp safnist fjármagnskostnaður sem erfitt 
getur reynst að vinna á.

Tillögur SVÞ

Í ljósi framangreindrar umfjöllunar leyfa SVÞ sér að leggja til breytingar á frumvarpinu. Með 
þeim er brugðist við þeim vandamálum sem lýst er í umsögninni. Í stuttu máli stefna tillögurnar 
að eftirfarandi:

I. Stuðla að íbúðafjárfestingu með því að tímabundið verði heimilað að endurgreiða 
byggjendum og eigendum íbúðarhúsnæðis og frístundahúsnæðis virðisaukaskatt 
vegna kaupa á byggingarvörum.

II. Stuðla að skilvirkri og hagkvæmri heilbrigðisþjónustu með því að tímabundið verið 
heimilað að endurgreiða sjálfstæðum fyrirtækjum í heilbrigðisþjónustu virðisaukaskatt 
af vinnu og byggingarvörum.

III. Draga úr fjármagnskostnaði atvinnurekenda með því að lækka tímabundið dráttarvexti 
vegna vanskila virðisaukaskatts.

IV. Lækka varanlega rekstrarkostnaður atvinnurekenda með lækkun fasteignaskatts á 
atvinnuhúsnæði.

V. Auka svigrúm til lækkunar á húsaleigu atvinnuhúsnæðis með því að heimila leigusala 
atvinnurekanda sem sótt gæti um frestun á greiðslum fasteignaskatts ef hann væri í
eigin húsnæði að sækja um slíka frestun gegn því skilyrði að hún verði nýtt til
tímabundinnar lækkunar eða frestunar leigugreiðslna.

Tillögurnar eru svohljóðandi:

1. 3. gr. verði svohljóðandi:
Eftirfarandi breytingar verða á ákvæði til bráðabirgða XXXIII í lögunum:

a. Í stað orðanna „af vinnu manna sem unnin er " í 1. mgr. komi: Af unninni vinnu 
manna og byggingarvörum sem keyptar eru og nýttar.

b. Á eftir 2. mgr. komi ný málsgrein, er verður 3. mgr., svohljóðandi:
Á tímabilinu frá 1. maí 2020 til og með 31. desember 2020 skal endurgreiða 

veitendum heilbrigðisþjónustu utan stofnana, sbr. 1. tölul. 4. gr. laga um
heilbrigðisþjónustu, nr. 40/2007 og 1. tölul. 3. mgr. 2. gr., sem reknir eru á
einkaréttarlegum grundvelli, virðisaukaskatt sem þeir hafa greitt af unninni vinnu 
manna og byggingarvörum sem keyptar eru og nýttar innan þess tímabils við 
endurbætur eða viðhald húsnæðis sem nýtt er við þá starfsemi. Sama á við um
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virðisaukaskatt af þjónustu vegna hönnunar eða eftirlits vegna 
framkvæmdanna.

c. Við bætist ný málsgrein, er verður 5. mgr., svohljóðandi:
Ákvæði 1. mgr. nær á viðkomandi tímabili jafnframt til virðisaukaskatts af 

vinnu manna við um annað húsnæði sem er alfarið í eigu sveitarfélaga eða 
stofnana og félaga sem alfarið eru í eigu sveitarfélaga, enda sé húsnæðið skráð 
í fasteignaskrá Þjóðskrár Íslands.

2. Á eftir 3. gr. komi ný grein, svohljóðandi:
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða, svohljóðandi:

Þrátt fyrir ákvæði 1. mgr. 28. gr. skal einvörðungu greiða ríkissjóði almenna vexti 
skv. 2. mgr. 10. gr. sbr. 4. gr. laga um vexti og verðtryggingu, nr. 38/2001, hafi 
virðisaukaskattur ekki verið greiddur innan mánaðar frá gjalddaga skv. 2. mgr. 24. gr. 
vegna uppgjörstímabila á árinu 2020.

3. Á undan 5. gr. komi ný grein, svohljóðandi:
Eftirfarandi breytingar verða á 3. gr. laganna:

a. Í stað hlutfallstölunnar „1,32%" í c-lið 3. mgr. laganna kemur: 1,25%.
b. Í stað orðanna „hundraðshluta þá sem tilgreindir eru í a- og c-liðum 3. mgr. 

þessarar greinar, öðrum eða báðum stafliðum" í 4. mgr. kemur: hundraðshluta 
sem tilgreindur er í a-lið 3. mgr.

4. Á eftir 6. gr. komi ný grein, svohljóðandi:
Við ákvæði til bráðabirgða XX bætist ný málsgrein, svohljóðandi:

Leigusala atvinnurekanda sem á við tímabundna rekstrarörðugleika að stríða vegna 
tekjufalls skv. 1. og 2. mgr. er heimilt að óska eftir frestun á greiðslum fasteignaskatts 
skv. 1. og 2. mgr. af fasteign sem atvinnurekandinn leigir af leigusalanum svo fremi að 
hún sé nýtt til þess rekstrar sem örðugleikarnir varða. Það er skilyrði slíkrar frestunar 
að leiguverð af fasteigninni lækki, lækkunin sé í réttri tiltölu við hlutfall fasteignaskatts 
af leiguverði og hún vari þann tíma sem frestunin varir.

Virðingarfyllst, 

f.h. SVÞ -  Samtaka verslunar og þjónustu

Andrés Magnússon 
framkvæmdastjóri

Ci=>

Benedikt S. Benediktsson 
lögfræðingur
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